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[Ministeren for skatter og afgifter] 

Udvalgets delrapport foreligger nu. Heri 
konkluderer udvalget bl.a., at en hel eller 
delvis nedsættelse af afgiften på fjernsyn, 
videomaskiner og store husholdningsappara- 
ter (bortset fra støvsugere og mikrobølgeov- 
ne) vil have en meget ringe virkning på 
grænsehandelen. Derimod finder udvalget, at 
en fuldstændig ophævelse af afgiften på radi- 
oer m.v., grammofoner, videokassettebånd, 
støvsugere, mikrobølgeovne samt mindre 
husholdningsapparater vil medføre en for- 
holdsvis stor hjemvendt grænsehandel. 

Regeringen er enig i udvalgets konklusion. 
På denne baggrund foreslås afgiften på 

radiomodtagere, grammofoner og højttalere 
m.v., videokassettebånd, støvsugere, mikro- 
bølgeovne samt en række mindre hushold- 
ningsapparater ophævet. Provenutabet her- 
ved anslås til ca. 275 mill. kr. Af hensyn til 
handelen med disse varer vil afgiftsfritagel- 
sen få virkning fra og med den 8. april 1987. 

Udvalget har ikke set sig i stand til inden 
for de varegrupper, som udvalget nu har be- 
handlet, at pege på afgiftsomlægninger, der 
vil kunne neutralisere provenutabet i forbin- 
delse med de nævnte afgiftsnedsættelser. 

Regeringen lægger imidlertid afgørende 
vægt på, at finanspolitikken ikke svækkes. 

Regeringen fremsætter derfor samtidig 
forslag om en ændring i registreringsafgifts- 
loven, hvorved en gruppe varevogne mellem 
2 og 4 tons bestående af firehjulstrukne, ter- 
rængående køretøjer (»off-roadere«) og de 
mindste pickupvarevogne overføres fra den 
lavere beskatning med en stykafgift til be- 
skatning med værdiafgift svarende til beskat- 
ningen af varevogne under 2 tons. Ændrin- 
gerne berører ikke beskatningen af almindeli- 
ge kassevogne, ligesom en lang række pick- 
upvarevogne fortsat vil kunne afgiftsberigti- 
ges med stykafgift. Ændringen anslås at give 
en årlig merindtægt på ca. 300 mill. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslagene, skal jeg anbefale dis- 
se til Tingets velvillige og hurtige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 154: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ægte- 

skabs indgåelse og opløsning. (Skilsmisseret 
efter vold). 

Af Bernhard Baunsgaard (RV) m.fl. 
(Fremsat 14/1 87. Første behandling 13/2 

87. Betænkning 26/3 87. Anden behandling 
31/3 87). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 121 stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 62: 
Forslag til lov om visse hovedlandevejs- 

strækninger. 
Af ministeren for offentlige arbejder (Nør 

Christensen). 
(Fremsat 29/10 86. Første behandling 4/11 

86. Betænkning 12/3 87. Anden behandling 
17/3 87. Tillægsbetænkning 1/4 87). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges med 125 stemmer (S, KF, V, SF, 
RV, CD, FP og KRF); 3 (VS) stemte hverken 
for eller imod. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var : 

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 149: 
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Forslag til lov om ændring af lov om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m.v. (Ændring af  reglerne om udbetaling af  
dagpenge til medlemmer, der modtager social 
pension, præcisering af klagereglerne m.v.). 

Af arbejdsministeren (Henning Dyremose). 
(Fremsat 14/1 87. Første behandling 20/1 

87. Betænkning 25/3 87. Anden behandling 
31/3 87. Tillægsbetænkning 2/4 87). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges med 123 stemmer (S, KF, V, SF, 
RV, CD og KRF) mod 4 (FP); 3 (VS) stemte 
hverken for eller imod. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

4) Anden behandling af lovforslag nr. L 147: 
Forslag til lov om afgift ved overdragelse af 

aktier m.v. (aktieafgiftsloven). 
Af ministeren for skatter og afgifter (Foi- 

ghel). 
(Fremsat 14/1 87. Første behandling 22/1 

87. Betænkning 2/4 87). 

Der var stillet 5 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla- 
gene og spørgsmålet om lovforslagets over- 
gang til tredje behandling sattes til forhand- 
ling under ét. 

Forhandling 

Stavad (S): 
Ja, det er så denne uges glade nyhed til de 

store formueejere og børsspekulanter. Hvor 
vi i sidste uge havde den glade nyhed til 

dem, der betaler formueskat, har skattemini- 
steren i dag en glad nyhed til dem, der køber 
og sælger aktier; de får foræret et beløb, der 
vel svarer til mindst dobbelt så meget som 
det, man forærede formueejerne i sidste uge. 
Dog er det svært at sige noget om, hvor me- 
get man forærer de pågældende. 

Jeg har i de 7 år, hvor jeg har siddet i Fol- 
ketingets skatte- og afgiftsudvalg, aldrig tidli- 
gere været udsat for, at vi har skullet tage 
stilling til en sag, der var så uoplyst. Vi har 
spurgt ministeren: hvor meget er provenuta- 
bet ved en uændret omsætning på børsen? 
Ministeren svarer: ved ikke. Derefter har vi 
spurgt ministeren: hvis det er sådan, at vi 
forhøjer børsstempelafgiften fra 1 pct. til 1,2 
pct., vil vi så kunne dække provenutabet 
ind? Ministeren svarer: ved ikke. 

Det, man nu anmoder Folketinget om, er 
at vedtage et lovforslag fra ministeren for 
skatter og afgifter, hvor ingen aner, hvor me- 
get staten mister i provenu. Det eneste, vi 
ved, er, at man mister et provenu. Det har 
skatte- og afgiftsministeren nemlig oplyst i sit 
lovforslag, men hvor meget aner vi intet om. 

Derfor har Socialdemokratiet stillet æn- 
dringsforslag om, at vi forhøjer ministerens 
ene procent til 1,2 pct., i det håb, at staten så 
undgår at give børsspekulanter, store formue- 
ejere og andre en yderligere gevinst. 

I øvrigt er der det paradoksale i denne 
situation, at Det Radikale Venstre i forbin- 
delse med martspakken for et år siden legiti- 
merede sin holdning med, at man fik regerin- 
gen med på at fordoble børsstempelafgiften. 
Nu kan vi altså konstatere, at Det Radikale 
Venstre efter den indstilling, der foreligger i 
betænkningen, er parat til at forære dem, 
man hentede noget fra, nemlig dem, der vir- 
kelig havde råd til at betale et bidrag, i hvert 
fald en del af det bidrag igen. Hvor meget 
man giver tilbage, er uoplyst, fordi ministe- 
ren imod al sædvane har lagt et forslag på 
Folketingets bord, om hvilket vi ikke aner, 
hvad det indebærer i forhold til provenuet. 
Jeg beklager meget. 

Socialdemokratiet har stillet ændringsfor- 
slag. Vi håber, de bliver vedtaget. Er det ikke 
tilfældet, må Socialdemokratiet, når lovfor- 
slaget kommer til tredje behandling, stemme 
imod ministerens forslag. Vi ønsker ikke at 
forære de store formueejere endnu en ge- 
vinst, der er dobbelt så stor som den, mini- 
steren forærede formueejerne i sidste uge. 


